Semakin banyaknya penduduk di kawasan Pekojan yang beragama Islam, MDP semakin

berkembang. Pada kepengurusan Akwan19 musala ini mengalami kemajuan, yaitu dengan

pemugaran bangunan pada 15 Sya’ban 1309 H/ 15 Maret 1892 M. Masjid yang berbahan kayu

diganti dengan bangunan yang lebih kokoh. Pemugaran diprakarsai oleh lima tokoh utama yang

tercantum dalam prasasti, yaitu Haji Muhammad Azhari Akwan, Haji Muhammad Nur, Haji

Muhammad Ali, Haji Muhammad Ya’kub, dan Haji Ahmad.

Gambar 1. Prasasti 1309 H/1892 M

Sumber: Dokumentasi pribadi peneliti 2023

Akulturasi pada Masjid Djami’ Pekojan

Akulturasi budaya merupakan proses percampuran dari dua budaya atau bahkan lebih.

Percampuran budaya bisa terjadi karena adanya kelompok tertentu dengan budayanya kemudian